РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

27 сентября 2018 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего Ткаченко И.С.,

при секретаре Ивановой Н.В., 

с участием представителя истцов ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6 (ответчиков по встречному иску) адвоката Улановой З.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело № 2-1049/18 по иску ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 к ФИО7 об определении долей в праве совместной собственности, сохранении жилого помещения в переоборудованном состоянии, изменении вида жилого помещения, встречному исковому заявлению ФИО7 к ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 о признании права собственности в порядке наследования по закону, изменении вида жилого помещения,

установил:

ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 обратились в суд с иском к ФИО7 об определении долей в праве совместной собственности, сохранении жилого помещения в переоборудованном состоянии, изменении вида жилого помещения. В обосновании иска указали, что на основании договора передачи от 06.07.1994 г., свидетельства о регистрации права собственности от 06.07.1994 г. №, регистрационного удостоверения от 14.11.1994 г. № им принадлежит на праве совместной собственности квартира, общей площадью 76,8 кв.м, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В указанном жилом помещении на регистрационном учете состоят истцы ФИО1 и ФИО5 Фактически принадлежащий им объект недвижимости (квартира) является изолированной частью отдельно стоящего жилого дома, предназначенного для проживания двух семей. Принадлежащее им (истцам) жилое помещение имеет отдельный вход, не имеет общих помещений с соседним жилым помещением – квартирой 2, принадлежащим на праве собственности ФИО7 ФИО8 статус принадлежащего им объекта недвижимости как квартиры, ущемляет их права как собственников данного жилого помещения, поскольку они лишены возможности производить улучшения в принадлежащей им части вышеуказанного жилого помещения. Кроме того, в ходе технической инвентаризации было установлено, что площадь жилого помещения увеличилась за счет переоборудования холодной пристройки в жилую лит. А3 и включения площади неотапливаемого помещения лит.а, согласно ст. 15 ЖК РФ. В настоящее время ими получено заключение о технической возможности эксплуатации занимаемого жилого помещения после произведенного переоборудования. На основании изложенного, просят определить доли в праве общей совместной собственности на 

<

адрес>, признав их равными и соответствующими 1/4 доли в праве за каждым из собственников – ФИО1, ФИО6, ФИО5, ФИО5; сохранить в переоборудованном состоянии жилое помещение – 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 84,4 кв.м, общей площадью с учетом холодной пристройки лит. а – 88,5 кв.м, состоящий из помещений: в лит.А - коридора площадью 9,1 кв.м, туалета площадью 2,4 кв.м, ванной – 3,2 кв.м, жилой комнаты – 10,7 кв.м, жилой комнаты – 15,1 кв.м, жилой комнаты – 10,0 кв.м; в лит.А1 – прихожей площадью 14,2 кв.м; в лит.А2 – кухни площадью 12,1 кв.м; в лит. А3 – жилой комнаты площадью 7,6 кв.м; веранды лит.а площадью 4,1 кв.м, признав за ними право общей долевой собственности по 1/4 доли в праве за каждым на данный объект недвижимости; изменить вид жилого помещения (квартиры), расположенного по адресу: 

<

адрес>, признав его частью жилого дома.

Ответчиком ФИО7 подано встречное исковое заявление к ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 о признании права собственности в порядке наследования по закону, изменении вида жилого помещения, указывая в обоснование заявленных требований, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, проживавший постоянно и по день смерти по адресу: тульская область, 

<

адрес>, ул. луговая, 

<

адрес>. Совместно с ним на регистрационном учете состояли ФИО7 (сын) и ФИО10 (супруга). После смерти наследодателя никто из наследников к нотариусу не обратился, наследственных дел не заведено. ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ постоянно и по день смерти она проживала совместно с сыном по вышеуказанному адресу. После смерти ФИО10 также никто к нотариусу по поводу оформления наследственных прав не обратился. ФИО7 полагает, что после смерти отца, равно как и матери, фактически принял наследство, так как на день смерти проживал совместно с ним. ФИО4 на день смерти принадлежало наследственное имущество, заключающееся в указанной 

<

адрес>. На основании вышеизложенного, ФИО7 просит установить факт принятия им наследства после смерти отца ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ, признать за ним право собственности в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО4 на наследственное имущество, заключающееся в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>; изменить вид жилого помещения – 

<

адрес>, общей площадью с учетом холодных помещений 72,0 кв.м, в том числе жилой – 35,3 кв.м, признав ее частью жилого 

<

адрес>, состоящей из помещений: лит. А - коридора площадью 1,9 кв.м, коридора площадью 3,7 кв.м, жилой комнаты – 9,9 кв.м, жилой комнаты – 14,8 кв.м, жилой комнаты – 10,6 кв.м, кухни – 5,8 кв.м, санузла – 2,4 кв.м; лит.а.1 площадью 7,8 кв.м; лит.а2 площадью 15,1 кв.м, сохранив за ФИО7 право собственности. 

В судебное заседание истцы (ответчики по встречному иску) ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 не явились, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, от ФИО5, ФИО5 и ФИО6 имеются заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, возражений относительно иска ФИО7 не представлено. 

Представитель истцов (ответчиков по встречному иску) по ордеру – адвокат ФИО11 в судебном заседании заявленные требования поддержала по основаниям, изложенным в иске, не возражала против удовлетворения встречных исковых требования. 

Ответчик по первоначальному иску (истец по встречному иску) ФИО7 не явился, о дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с указанием на признание первоначальных исковых требований.

Третье лицо администрация муниципального образования Приупское Киреевского района, третье лицо, привлеченное к участию в деле в порядке ст. 43 ГПК РФ, администрация муниципального образования Киреевский район в судебное заседание своих представителей не направили, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещались. 

На основании ст. 167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц.

Заслушав объяснения представителя истцов по первоначальному иску (ответчиков по встречному иску) адвоката Улановой З.Н., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В силу ст. 244 ГК РФ, имущество, находящееся в собственности двух или нескольких лиц, принадлежит им на праве общей собственности.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). 

В соответствии с п.2 ст. 254 ГК РФ при разделе общего имущества и выделе из него доли, если иное не предусмотрено законом или соглашением участников, их доли признаются равными.

На основании статьи 3.1 Закона РФ от 04.07.1991 г. №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) в случае смерти одного из участников совместной собственности на жилое помещение, приватизированное до 31.05.2001 г., определяются доли участников общей собственности на данное жилое помещение, в том числе доля умершего. При этом указанные доли в праве общей собственности на данное жилое помещение признаются равными.

Собственники жилого помещения вправе владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежавшим им имуществом по своему усмотрению, не нарушая при этом прав и охраняемых законом интересов других лиц (ст.30 ЖК РФ и ст.209 ГК РФ).

В силу ст. 16 ЖК РФ к жилым помещениям относятся: жилой дом, часть жилого дома, квартира, часть квартиры, комната. 

Жилым домом признается индивидуально-определенное здание, которое состоит из комнат, а также помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании (ст. 16 ЖК РФ).

Из приведенных правовых норм следует, что жилым домом (частью) признается изолированная постройка (строение) (часть строения), предназначенная для проживания людей и отвечающая соответствующим строительным, техническим, противопожарным, санитарно-гигиеническим требованиям. 

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Судом установлено, что ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 на праве совместной собственности принадлежит квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. При данном жилом помещении имеется земельный участок площадью 600 кв.м, КН 71:12:060406:260, принадлежащий на праве собственности ФИО1

В указанном жилом помещении на регистрационном учете состоят ФИО1 и ФИО5

Данные обстоятельства подтверждаются письменными материалами дела, в том числе, договором передачи № от 06.07.1994 г., регистрационным удостоверением № от 14.11.1994 г., свидетельством о регистрации права собственности № от 06.07.1994 г., выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости – квартиру от 21.02.2018 г., выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости – земельный участок от 31.05.2018 г., справкой с места жительства от 02.07.2018 г. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие иного соглашения между собственниками, доли в праве общей собственности на данное жилое помещение должны быть признаны равными – в размере 1/4 за каждым из собственников – ФИО1, ФИО6, ФИО5, ФИО5

Как видно из материалов дела, во всех правоустанавливающих, иных документах, выданных на имя истцов на принадлежащее им жилое помещение, объект прав значится как квартира. 

Согласно данным технического паспорта жилое помещение, принадлежащее ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6, представляет собой изолированное самостоятельное строение – часть жилого дома, общей площадью с учетом холодной пристройки лит.а – 88,5 кв.м, состоящее из помещений: в лит. А - коридора площадью 9,1 кв.м, туалета площадью 2,4 кв.м, ванной – 3,2 кв.м, жилой комнаты – 10,7 кв.м, жилой комнаты – 15,1 кв.м, жилой комнаты – 10,0 кв.м; в лит. А1 – прихожей площадью 14,2 кв.м; в лит. А2 – кухни площадью 12,1 кв.м; в лит. А3 – жилой комнаты площадью 7,6 кв.м; пристройки площадью 4,1 кв.м (лит.а).

Таким образом, площадь жилого помещения увеличилась за счет переоборудования холодной пристройки в жилую лит. А3 и включения площади неотапливаемого помещения лит.а, согласно ст. 15 ЖК РФ.

Квартира № в 

<

адрес>, общей площадью 49,1 кв.м, принадлежит ФИО4 

Согласно данным технического паспорта вышеуказанное жилое помещение, представляет собой изолированное самостоятельное строение – часть жилого дома, общей площадью – 72,0 кв.м, состоящее из помещений: в лит. А - коридора площадью 1,9 кв.м, коридора площадью 3,7 кв.м, санузла площадью 2,4 кв.м, жилой комнаты – 9,9 кв.м, жилой комнаты – 14,8 кв.м, жилой комнаты – 10,6 кв.м; кухни площадью 5,8 кв.м; пристройки площадью 7,8 кв.м (лит.а1), пристройки площадью 15,1 (лит.а2).

Таким образом, площадь жилого помещения увеличилась за счет включения площади неотапливаемых помещений лит.а1 и лит.а2, согласно ст. 15 ЖК РФ.

Данные обстоятельства подтверждаются письменными материалами дела, в том числе, выпиской из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от 01.03.2018 г., свидетельством о государственной регистрации права № от 02.06.2000 г.

Согласно ст. 25 ЖК РФ переустройство жилого помещения представляет собой установку, замену или перенос инженерных сетей, санитарно-технического, электрического или другого оборудования, требующие внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

Перепланировка жилого помещения представляет собой изменение его конфигурации, требующее внесения изменения в технический паспорт жилого помещения.

В силу ч. 1 ст. 29 ЖК РФ самовольными являются переустройство и (или) перепланировка жилого помещения, проведенные при отсутствии основания, предусмотренного частью 6 статьи 26 настоящего Кодекса, или с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки, представлявшегося в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 26 настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 4 ст. 29 ЖК РФ на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

Согласно п.п. 1.7.2. и 1.7.3. Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 года № 170, переоборудование и перепланировка жилых домов и квартир (комнат), ведущие к нарушению прочности или разрушению несущих конструкций здания, нарушению в работе инженерных систем и (или) установленного на нем оборудования, ухудшению сохранности и внешнего вида фасадов, нарушению противопожарных устройств, не допускаются.

В соответствии с техническим заключением ООО «Альянс-Проект» № от 21.06.2018 г., состояние жилого дома (лит.А), жилой пристройки (лит.А1), жилой пристройки лит.А2, жилой пристройки лит.А3, пристройки лит.а, пристройки лит.а1, пристройки лит.а2, характеризуется как удовлетворительное, износ средний. Качество строительных работ и характеристики примененных строительных материалов обеспечивают безаварийную эксплуатацию пристроек в течение продолжительного срока; так как самовольно возведенные и переоборудованные строения не создают угрозы жизни и здоровью граждан, отвечают требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, соответствуют требованиям пожарной безопасности, выполняют санитарно-эпидемиологические требования, возможна дальнейшая нормальная эксплуатация строений по назначению в нормативном режиме; обследованное здание располагается на земельном участке в соответствует с СП 30-102-99 «Планировка и застройка территории малоэтажного жилищного строительства», нормативные расстояния соблюдены, права соседей не нарушены; обследованное здание располагается на земельном участке, относящемся к территориальной зоне застройки индивидуальными жилыми домами в соответствии с Правилами землепользования и застройки, установленными администрацией МО Приупское Киреевского районо, не заходит за красные линии; на день обращения в суд постройка соответствует параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилам землепользования и застройки или обязательным требованиями к параметрам постройки, содержащимися в иных документах; постройка не нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц и не создает угрозу жизни и здоровья граждан; так как обследованное жилое помещение можно рассмотреть в качестве части индивидуально-определенного здания, которое состоят из комнат, а так же помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, то, согласно п. 1 ч. 1 ст. 16 ЖК РФ, возможна дальнейшая нормальная эксплуатация обследованного жилого помещения (

<

адрес>) в качестве части жилого дома в нормативном режиме; так как обследованное жилое помещение можно рассматривать в качестве части индивидуально-определенного здания, которое состоит из комнат, а так же помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в таком здании, то, согласно п. 1 ч. 1 ст. 16 ЖК РФ, возможна дальнейшая нормальная эксплуатация обследованного жилого помещения (

<

адрес>) в качестве части жилого дома в нормативном режиме

Указанное техническое заключение дано надлежащим специалистом организации, имеющей свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Содержащиеся в заключении выводы мотивированы, подтверждены объяснениями истца, и не противоречат иным материалам дела, потому суд придает ему доказательственное значение.

Кроме того, переоборудование жилого помещения в настоящее время согласовано с соответствующими городскими службами: ПАО «МРСК Центра и Приволжья», РЭС «Киреевскрайгаз» филиала АО «Газпром Газораспределение Тула» в г. Богородицке, МКУ «Приупский сервис», что подтверждается материалами дела.

На основании указанных правовых норм и установленных обстоятельств, суд приходит к выводу о наличии достаточных оснований полагать, что переоборудование (переустройство) спорного жилого помещения осуществлены силами и средствами истцов, без нарушений, действующих в строительстве норм и правил, требований закона, а также прав и законных интересов граждан, не создает угрозы их жизни и здоровью. Следовательно, в соответствии со ст. 29 ЖК РФ подлежит сохранению в переоборудованном состоянии. 

Оценив имеющиеся доказательства, учитывая отсутствие возражений по существу иска со стороны ответчиков и третьих лиц, суд полагает, что права истцов подлежат защите и способом такой защиты применительно к рассматриваемому случаю может явиться признание принадлежащего ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 объекта недвижимости частью жилого дома, поскольку это не противоречит закону и не нарушает прав и законных интересов иных лиц. 

Разрешая заявленные встречные исковые требования ФИО7, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст.1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина и временем открытия наследства является день смерти гражданина.

На основании ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Статьей 1152 ГК РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно п.п. 1,2 п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер, что подтверждается свидетельством о смерти I-БО №, выданным 05.07.2010 г. отделом ЗАГС администрации МО Киреевский район Тульской области. 

После его смерти остались наследники первой очереди ФИО7 (сын), ФИО10 (супруга). Указанные обстоятельства подтверждаются свидетельством о рождении ФИО7, свидетельством о браке ФИО12 и Т.Н.

Постоянно и по день смерти ФИО4 проживал по адресу: 

<

адрес>, совместно с ним проживали: супруга ФИО10 и сын ФИО7

Никто из наследников в установленный законом срок к нотариусу по поводу оформления наследственных прав не обратился, наследственных дел не заведено. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти II-БО №, выданным 19.09.2013 г. отделом ЗАГС администрации МО Киреевский район Тульской области. 

Согласно справке, выданной администрацией МО Приупское Киреевского района Тульской области 22.05.2018 г., ФИО7 зарегистрирован в спорном жилом помещении с 24.09.2000 г. по настоящее время. 

В судебном заседании установлено, что ФИО7, проживая совместно с наследодателем, принял наследственное имущество своего отца, поскольку вступил во владение наследственным имуществом, неся расходы по его содержанию. 

Кроме того, в подтверждение своей позиции ФИО7 представлена выписка из лицевого счета о задолженности по квартплате и коммунальным услугам за спорное жилое помещение.

Таким образом, судом установлено, что истец ФИО3, являясь наследником ФИО4 первой очереди (п.1 ст.1142 ГК РФ), принял наследство, одним из установленных ст.1153 ГК РФ способов – путём его фактического принятия. 

Следовательно, ФИО7 вправе приобрести в порядке наследования имущество, принадлежавшее наследодателю ФИО4, в чём бы оно ни заключалось.

Исходя из положений ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Таким образом, вышеуказанное жилое помещение, принадлежащие наследодателю ФИО9, входит в состав наследства, открывшегося после его смерти, и может перейти в порядке наследования по закону ФИО7, принявшему наследство. 

Оценив имеющиеся доказательства, учитывая отсутствие возражений по существу иска со стороны ответчиков по встречному иску и третьих лиц, суд полагает, что права ФИО7 равно как и права ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 подлежат защите, а следовательно, признанию принадлежащего ФИО7 на праве собственности в порядке наследования по закону объекта недвижимости частью жилого дома.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, 

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 удовлетворить.

Определить доли ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 в праве совместной собственности на 

<

адрес>. 10 по 

<

адрес> – по 1/4 доле в праве за каждым.

Сохранить жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> переоборудованном и перепланированном состоянии, общей площадью 88,5 кв.м, состоящее из помещений: в лит. А - коридора площадью 9,1 кв.м, туалета площадью 2,4 кв.м, ванной – 3,2 кв.м, жилой комнаты – 10,7 кв.м, жилой комнаты – 15,1 кв.м, жилой комнаты – 10,0 кв.м; в лит. А1 – прихожей площадью 14,2 кв.м; в лит. А2 – кухни площадью 12,1 кв.м; в лит. А3 – жилой комнаты площадью 7,6 кв.м; веранды (лит.а) площадью 4,1 кв.м, признав за ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 право общей долевой собственности по 1/4 доле в праве за каждым. 

Изменить вид жилого помещения – 

<

адрес>, признав его частью жилого 

<

адрес>, общей площадью 88,5 кв.м, состоящей из помещений: в лит. А - коридора площадью 9,1 кв.м, туалета площадью 2,4 кв.м, ванной – 3,2 кв.м, жилой комнаты – 10,7 кв.м, жилой комнаты – 15,1 кв.м, жилой комнаты – 10,0 кв.м; в лит. А1 – прихожей площадью 14,2 кв.м; в лит. А2 – кухни площадью 12,1 кв.м; в лит. А3 – жилой комнаты площадью 7,6 кв.м; веранды (лит.а) площадью 4,1 кв.м, признав за ФИО1, ФИО5, ФИО5, ФИО6 право долевой собственности по 1/4 доле в праве за каждым на указанную часть жилого дома.

Встречные исковые требования ФИО7 удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО7 наследства после смерти ФИО4, последовавшей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Изменить вид жилого помещения – 

<

адрес>, признав его частью жилого 

<

адрес>, общей площадью 72,0 кв.м, состоящей из помещений: лит. А - коридора площадью 1,9 кв.м, коридора площадью 3,7 кв.м, жилой комнаты – 9,9 кв.м, жилой комнаты – 14,8 кв.м, жилой комнаты – 10,6 кв.м, кухни – 5,8 кв.м, санузла – 2,4 кв.м; пристройки площадью 7,8 кв.м (лит.а1); пристройки площадью 15,1 кв.м (лит.а2), сохранив за ФИО7 право собственности на указанную часть жилого дома.

Решение может быть обжаловано в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы в Киреевский районный суд Тульской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий